
Referat landsstyrelsesmøde Foreningen NORDEN 
 

Tidspunkt: 11.15 – 15.  

Sted: Vartov, Farvergade 27, 1463 København K  

Tilstede: Lars Barfoed, Rita Mikkelsen, Karin Arveschoug, Grete Hansen, Steen Ludvigsen, Susanne Prip, 
Karen Magrethe Fink, Grethe Svendsen, Jens Utoft, Flemming Thøgersen, Frants Hagensen, Lisa Juhler, 
Grete Hansen, Merete Riber, Turid Leirvoll 

Landskontoret: Christian Lagoni, Maj-Britt Hansen 

Referat 
1. Godkendelse af dagsordenen 

 
Landsstyrelsen godkendte dagsordenen.  
 

2. Godkendelse af referat af landstyrelsesmødet d. 8. oktober 
 
Landsstyrelsen godkendte referatet.  
 
 

3. Meddelelser 
a. Landsformanden oplever at der er gang i mange ting i foreningen. Vi har nationalt haft 

møder med Kristina Hafoss (rådsdirektør Nordisk Råd), Karen Ellemann (Generalsekretær 
Nordisk Ministerråd) samt Louise Schack Elholm (Minister for Nordisk samarbejde) hvor 
drøftede Foreningen NORDENs arbejde.  
Vi afholdte en god konference på nordens dag på Christiansborg, hvor mange relevante 
aktører drøftede medier, tech og demokrati i Norden.   

b. Udvalg 
Merete Riber informerede om Nordisk Litteraturuge. Det bliver i uge 46, mandag d. 13. 
november er der Morgengry og Skumringstimen. Temaet bliver jul i Norden. Vi forventer, 
at forfatteren offentliggøres før sommerferien. Årshjulet i projektet virker, og samarbejdet 
fungerer bedre.  
  
Susanne Prip informerede om BSNGO-netværket, hvor arbejdet fungerer.  
 
Marion Pedersen- har afbud til mødet, men havde ikke været til møder i hverken 
sprognævnet eller uddannelsesudvalget.  
 

c. Landskontoret 
Christian gav en status på kontorets arbejde, herunder:  
Folkemøder – vi har en dialog med Nordisk Ministerråd om deltagelse på Folkemødet på 
Bornholm. Vi arbejder på et kulturelt/politisk indslag torsdag eftermiddag.  



Jens Utoft er i dialog om en øget deltagelse i Kulturmødet på Mors. Aftalen med direktøren 
er et arrangement fredag eftermiddag – Vi arbejder på en debat med Louise Schack 
Elholm, Lars Barfoed og Karen Ellemann.  
Projekter – Nordfokus er startet op og i sin indledende fase 
Vi er i gang med at lede efter frivillige til Folkemødet på Bornholm.  
Info Norden har fået en øget bevilling for at markere 25-års jubilæum i år.  
Norden til debats (DFS) første podcast er indspillet og de er i planlægningen om deltagelse 
i Ungdommens folkemøde Nord.  
Nyansættelser – Vi har fået Anne Vad i praktik til arbejdet med Norden i Skolen.  
Vi har desuden ansættelsessamtaler med en ny politisk konsulent til foreningen.  
Nordens dag – vellykket konference på Christiansborg med 120 deltagere. Online møde om 
Nordjobb med ca. 50 deltagere. Norden i skolen og NMR havde et arrangement for 
gymnasieelever i Nordens Hus.  
Desuden havde vi sammen med Norden i skolen et online event for skole elever, der kunne 
diskutere Norden sammen med Nordisk rådsmedlemmer.   
Brev til borgmestre om flagning – flere positive tilbagemeldinger.  
Strategier. Synlighedsstrategien er i gang. Vi har ugentlige møder mellem SOME 
medarbejder og Esben om, at inkluderer sociale medier bedre i udbredelsen af magasinet 
og events. 
Vi har afholdt online møde med Patrik Svensson i efteråret.  
Vi har online møde med Karen Ellemann og Lars Barfoed i maj.  
 
Landsstyrelsen diskuterede meddelelserne.  
 

4. Økonomi 
Regnskabet fra 2022 blev præsenteret, der var en ren påtegning fra revisorerne. Desuden lægger 
opdaterede budget for 23-25 klar.  
 
 
Landstyrelsen diskuterede regnskab og budget. Landskontoret ønsker en notits til budgettet at de 
planlagte udgifter til nyt regnskabssystem ikke blev brugt i 2022, men forventes gennemført i 2023. 
Desuden må der forventes ekstraudgifter til lokalerne i forbindelse med FNFs flytning og dermed 
fornyelse af de eksisterende lokaler.  
Gennem dialogen med Danmarks lærerforening om FNFs flytning af lokaler har der vist sig en 
mulighed for at leje ekstra lokaler. Denne udgift kan indeholdes i det fremlagte budget.  
 
Beslutning 
Landsstyrelsen tager regnskabet og budget til efterretning og anbefaler repræsentantskabet at 
vedtage begge dele. Det må forventes, at der i 2023 vil komme udgifter i forbindelse med 
overgangen til nyt regnskabssystem samt opdateringen af vores lokaler.  
 

5. Politisk udvalg 
Forretningsudvalget ønsker på baggrund af 360 graders eftersynet at nedsætte et politisk udvalg. 
Udvalget skal sikre, at Foreningen NORDEN kan være mere aktuelle i debatten og samtidig være 
med til at sikre en politisk debat internt i foreningen hos medlemmer fra forskellige lokalafdelinger.  
Landsstyrelsen skal debattere og beslutte et politiske udvalgs kommissorium samt medlemmer. 



 
Beslutning 
Landsstyrelsen vedtager kommissoriet for det politiske udvalg og udpeger Lars Barfoed, Turid 
Leirvoll, Karin Gaardsted samt Jonas Roelsgaard til medlemmer.  
  

6. FNF  
Christian orienterede Landsstyrelsen om samarbejdet med FNF og foreningerne fra de andre 
nordiske lande.  
 
Landsstyrelsen diskuterede udkastet til nye vedtægter i FNF samt den nye organisationsstruktur.  

 

Beslutning 
Landsstyrelsen bakker op om den nye retning og et tættere samarbejde imellem FNF og de 
nationale foreninger. Hvis de nye vedtægter vedtages på FNF mødet d 28 marts uden væsentlige 
ændringer kan høringsfasen klares pr. mail.  
FNF skal fortsat være på vores møder med information fra Landskontoret omkring ledelsen af FNF.  
 
 

7. Repræsentantskabsmøde 
Christian gennemgik dokumenterne til repræsentantskabsmødet i Viborg d 13 maj.  
 
Landsstyrelsen drøftede programmet for repræsentantskabet. Herunder behovet for en 
temadrøftelse samt den vedhæftede udtalelse.   
 
Beslutning 
Landsstyrelsen indstiller udtalelsen til repræsentantskabsmødet men noterer, at det kan vise sig 
aktuelt med yderligere udtalelser. Ydermere anbefaler Landsstyrelsen en fortsættelse af den 
vedtagne strategi 2022.  

 

8. Dobbeltmedlemsskab af FNU og Foreningen NORDEN 
Ungeudvalget har igennem deres diskussioner arbejdet med et dobbeltmedlemsskab af Foreningen 
NORDEN og FNU. Dette skal være med til at trække unge FNU medlemmer naturligt over i 
Foreningen NORDEN.  
Forretningsudvalget har drøftet indstillingen, og anbefaler at unge under 30 kunne tilbydes et 
gratis medlemskab af Foreningen NORDEN, hvis de samtidig er medlemmer af FNU. Indstillingen er 
en to - års prøveperiode, hvorefter forsøget evalueres.  
 
Indstilling til repræsentantskab:  

Foreningens ungeudvalg har diskuteret medlemsformer og overgangen mellem Foreningen NORDEN 
Ungdom (FNU) og Foreningen NORDEN. Et ønske fra ungdomsudvalget var at tilbyde medlemmer af FNU 
et medlemskab i Foreningen NORDEN. Dette ønske er drøftet i Landsstyrelsen, som indstiller til 
repræsentantskabet at tilbyde medlemmer af FNU under 30 år et gratis medlemskab. Tilbuddet skal være 
i en toårig prøveperiode, hvorefter det gratis medlemskab skal evalueres.  

 



Landsstyrelsen drøftede indstillingen.  
 
Beslutning 
Landsstyrelsen indstiller til repræsentantskabet at unge under 30, der er medlem af FNU tilbydes 
et medlemskab af Foreningen NORDEN i en to - årig prøveperiode.  

 
9. Medlemshvervning 

Vi oplevede i 2022 en medlemstilbagegang på ca. 3%. På tværs af landet oplever vi, at medlemmer 
melder sig ud, men også at vi via digitale kampagner havde mulighed for, at engagerer nye 
medlemmer. Foreningen Norden i Norge har en betragtelig medlemstilgang på baggrund af deres 
nye målrettede hvervekampagner. De annoncerer online, og tilbyder nye medlemmer et gratis 
cruise med DFDS sammen med tegningen af et nyt medlemskab.  
 
Landskontoret har været i dialog med DFDS, og modtager efter aftale 4.500 rejser med DFDS til 
Norge, disse ønsker kontoret at bruge på en lignende kampagne som i Norge.  
På baggrund af Foreningen NORDEN i Norges erfaringer med medlemsrekruttering ønsker 
Landskontoret en større medlemshvervning i efteråret 2023.  
Økonomien bag en online kampagne er fleksibel alt efter. hvor mange platforme vi skal være til 
stede på. Ud fra Norges erfaringer må vi dog vælge en væsentlig satsning, hvis vi ønsker lignende 
resultater.   

 

Landsstyrelsen diskuterede medlemssituationen, og drøftede efterårets kampagner.  
 
Beslutning 
Landsstyrelsen ønsker en mere intensiv medlemshvervning, og afsætter 100.000 Dkk til en 
hvervningskampagne på sociale medier ud fra Norges erfaringer.  
 
 

10. Næste møde  
Repræsentantskabsmøde d 13 maj i Viborg, vi vil umiddelbart efter repræsentantskabsmødet 
afholde konstituerende møde i landsstyrelsen.  
 
Næste ordinære Landsstyrelsesmøde vil finde sted d 3 juni i København.  
 

11. Eventuelt  

Lisa Juhler oplyste at Beth gik bort i år.  

Susanne – hovedstadstræf 1-3 september i Oslo. Yderligere oplyste hun at der D 22-23 september 
er Citizens day i Kbh. Øksnehallen.  

Frantz – fortalte om Frederiksbergs forårsprogram og Sankt Hans der igen i år bliver afholdt af 
Foreningen NORDEN.   

 


